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ZOMBOR és VIDÉKÉ
POLITIKAI NAPILAP.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Küssiitli-uícz.a 155. szám. Gergum-féle házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz­
lemények intézendők és minden dijak fizetendők.

Caprivi lemondása.
Budapest, okt. 27. (A „Z. és V.“ 

eredeti távirata.) Caprivi gr. 
ma beadta lemondását 
és a császár azt elfo­
gadta.

. í ka u esell'ár-válság,
Berlin, okt, 27. (A „Z. és V." 

eredeti távirata.) A lapok általá­
nos meglepetéssel szólnak a beál­
lott válságról. Kőképp a kanezel- 
lárválsággal foglalkoznak és elis­
merik Caprivi gróf kiváló szemé­
lyes tulajdonságait. A „National- 
zeitung" azt hiszi, hogy a válság 
következtében újra egyesíteni lóg­
ják a birodalmi kanczellárságot 
és a porosz miniszterelnökséget 
és úgy véli, hogy egyéb!) változás 
a porosz állami minisztériumban 
nem lesz. A .,\ ossiehe Zeitung" 
szerint most többről van szó, nem 
csupán a szocziáldemokráczia el­
len teendő intézkedésekről. A 
„Berliner Tageblatt" azt mondja, 
hogy a válság Caprivi és Eulen- 
burg barátait és elleneit egyaránt 
meglepte. Arról, hogy ki lesz a 
birodalmi kanezellár utódja, a 
lapok különféle kombináeziókat 
közölnek. Emlegetik Bronsart 
mostani hadügyminisztert, továbbá 
Waldersee grófot, llohenlohe her­
ezeg helytartót, Miipiel pénzügy­
minisztert, Bennigsent és Zedlitz 
gróf volt kultuszminisztert.

A uémetorsxági minisster-krisis.
Paris, okt. 27. (A ,,Z. és V." 

eredeti távirata.) A lapok általá­
ban azon a nézeten vannak, hogy 
a miniszterválság Németország­
ban, daczára annak, hogy Sándor 
ezár betegségével összeesik, nem 
jelent változást a külügyi 
politikában, mert ennek igazi 
és korlátlan vezetője mindig 
V i I m os cs á s z á r v o 11.

z! haldokló csár.
Bpest, okt. 27. A ,,Z. és V." ere­

deti távirati tudósítása.) A ezár álla­
potában ható ro zott ja v ii 1 á s á 1- 

A búcKinegjei nemzeti párt hivatalos közlönye. 
Megjelenik hétfő s ünnepek utáni napok kivételével minden nap.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos : 
Dr. MOLNÁR GYULA.

lőtt be. Orvosi körökben e javu­
lást a halál közvetlen bekövetkezte 
előtti symptomanak tartják, mely 
után hirtelen lóg a halál bekövet­
kezni. Mások szerint a ezár kilá- 
holliat bajából s még egy-két évig 
is elélhet. Közvetlen ve­
szélyről szó sem lehet.

A vigsuinház.
Budapest, okt. 28. (A ,.Z. és V." 

eredeti távirata.) A főváros tanácsa 
ma oly határozatot hozott, mely sok­
felé fogörömötszülni, mert egy csa­
pásra meglesz a vígszínház, ha a 
törvényhatósági bizottság a tanács 
javaslatához hozzá talál járulni.

Íme a tanács javaslata.
A főváros megadja az engedélyt 

a színház építésére. .4 színházat építő 
társaság 40 éven át kap 20.000 frlnyi 
segélyt. Ennek ellenében a társaság 
tartozik állandó niagvpr színtársulatot 
tártául s évenkint legalább 300 előa­
dást rendezni. A 300 előadásból 200- 
nak magyarnak kell lennie; havonta 
10 előadás lehet idegen nyelvű. A fő­
város az általa megszavazott összegért 
kap törzsrészvényeket és DO év múlva a 
színház átmegy a főváros tulajdonába. 
Az igazgatóságban két hely a fővárost 
illeti.

Meggyilkolt tudósok.
Berlin, okt. 27. |A ,,Z. és V.‘ 

eredeti távirata.) A ..Nationalzei- 
tung“ értesülése szerint fi kilimand- 
sarói állomásról az a hír érke­
zett, hogy Lent dr. botanikust és 
Kretschmer zoológust több feke­
tével együtt meggyilkolták. Bő­
vebb hír még nem érkezett.

Híres francain író halála.
Paris, okt. 28. (A „Z. és V." 

eredeti távirata.) A lapok jelentése 
szerint (herlmlicz akadémiai tag Hye- 
resben szivszélhüdésben meghalt.

Állatbetegség miatti sár megssiinte.
Bécs, okt. 28. (A ,.Z. és V.“ 

eredeti távirata.) A „Wiener Zei­
tung" hirdetménye szerint a csül­
kön állatoknak Baranya vármegye 
(beleértve Pécs város testületét) 
és Somogy vármegye területéről

Előfizetési ártik :
Egész évre 12 Irt. — Félévre 6 Irt. Negyedévre 3 m.

Egy hóra 1 Irt. 20 kr.
Egyes szám ára 5 kr. a vasárnapi szám 10 kr.

Alsó-Ausztriába való behozatalát, 
illetőleg fenállott korlátozásokat 
megszüntették.

Politikai hírek.
Egyházpolitikai javaslatok a fő­

rendiházban. A főrendiház elnöksége — 
mint értesülünk — a következő meghívást 
bocsátotta ki: A főrendiház három egyesült 
bizottsága 1894. évi október hó 29-én 
(hétfőn) délelőtt 11 órakor ülést tart. A 
tanácskozás tárgyai: 1. A vallás szabad 
gyakorlatáról, és 2. Az izraelita vallásról 
szóló törvényjavaslatokra vonatkozót képvi­
selőházi viszonizenetek tárgyalása. Az egye­
sült hármas bizottság tagjai közölt, mint 
értesülünk a kormány már erősen dolgozik, 
hogy a fulekczetnélküliségnek propagandát 
csináljon s ezzel keresztiilsegitsc a javaslatot. 
Eddig nincs sikere a kormány akcziójának, 
mert gr. Andrássy Aladár bátor és önérzetes 
fellépésé következtében a felekezetnélküliség 
támogatói kezdenek báltérbe vonulni.

Pulszky mandátuma. A kula-ver- 
bászi kerületből kicseppent Pulszky Guszti 
olesó kerületet keres s úgy látszik talált is. 
Pulszky Ágost számára a szabadelvű párt a 
zurányi kerületet okkupálta. A jelölés már 
meg törtem. Mint tudósítónk távirja, Nezsi- 
deren tartották meg a választói értekezletet, 
kijelölték Pulszky Ágostont. Az ellenzéket 
meglepte a rohamos kijelölés, de zavarba 
nem hozta, mert a napokban megtörténik az 
ellenzéki sz érv ez ked és.

A honvédelmi miniszter jelen­
tései. A honvédelmi miniszter, mint érte­
sülünk, a képvíselőház legközelebbi ülésében 
jelentéseket fog benyújtani az egyéves önkén- 
tesi tiszti vizsgálatok eredményeiről, a közös 
hadseregben és a honvédségnél előfordult 
öngyilkossági esetekről, a közös hadsereg 
tanintézeteiben magyar állami alapítványi 
helyeken elhelyezett ifjúkról s a l.udovika- 
Akademia állapot;)-ól a legutóbbi iskola-év­
ben. Ezek a jelentések, melyeknek benyúj­
tásához a miniszter ma kérte ki a korona 
jóváhagyását, a honvédelmi tárca költségveté­
sével együttesen kerülnek a képviselőházban 
tárgyalás alá.

A politikai helyzet.
— .1: ellen eék llgye. -

Soha verőfényesebb nap nem ra­
gyogott a politika egén, mint mosta­
nában.

A Wekciie-kormány oly erősen 
áll, mint egy sziklavár, azt kell hin­
nünk, hogy örökkévaló. Bírja fölfelé 
a bizalmat, lefelé meg pláne erős, —

Ki nagy választék és 

olcsó árak mellett akar 
téli felöltöt vásá­

rolni. az jöjjön

czégliez. 1 zleti elvünk: „a
csekély haszon
nagy forgalom
által kiegyenlí­

tődést nyer.“
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legalább igy tartják ezt a kormány­
párti lapok. — A képviselőházban a 
hangulat olyan, mint egy kiállott 
influencza után a lábbadózó betegé 
szokott lenni. Se eleven, se holt, se 
hideg, se meleg.

A pártok nagyokat ásitoznak, de 
komoly harczra való készület, se itt, 
se ott nem mutatkozik.

Fúziós hírek is keringenek, a 
melyek rendszerint arra valók, hogy 
kissé fölébresszék az ellenzéki vá­
lasztó polgárokat, abból a lethargikus 
álmodozásból, a melybe a parlamenti 
szélcsend alatt estek.

Tulajdonképen, hogy is állunk 
hát? Élünk-e vagy halunk?

Soha ilyen bágyadt, erőtlen párt­
életet nem láttunk, mint ezúttal.

Mintha az egyházpolitikai harezok 
teljesen kimerítették volna erőinket. 
Avagj' a vereségek okozzák a lehan- 
goltság ily mérvét ? A helytelen tak­
tikázások következtében tapasztalt er­
kölcsi megfogyatkozás szüli e méla 
hallgatást ?

Annyi bizonyos, hogy a Wekerle- 
kormány helyzete irigylendő. Tisza 
Kálmán se elvezett ily politikai sike­
reket s annyira biztos soha se volt 
lábai alatt a talaj, mint most látszó­
lag a Wekerle-kormánynak.

A tény pedig az, hogy a jelen­
legi többség tulajdonkép nem elég­
séges arra, hogy vele nagyobbszabásu 
kormányprogrammot megvalósítani 
lehessen.

Egy komoly összeütközés kor­
mánypárt s ellenzék között azt a nem 
sejtett titkot tárná föl, hogy a We- 
kerle-kormány gyenge, fölötte gyenge.

S mialatt az ellenzék erőit igy 
forgácsolja el tétlen semmittevés közt,

TÁRGZA-
A tót leány.

(Előadatott a zombori Tóth Kálmán-kör által 
1894. évi október, nó 27-én.)

— /t rZonibor és Vidéke* eredeti iárczdjei —

A zombori Tóth Kálmán-kör minden 
egyes alkalommal, ha nyilvánosság elé lép, 
tanujelét adja annak, hogy missiót tölt be 
társadalmi életünkben. Minden egyes előadása 
mintha határozott előremenetét tanúsítaná. 
Igaz, hogy ezzel azután a közönség igényeit 
is fokozza előadásról-előadásra, másrészt a 
bírálat is mintegy felmenti az alul, hogy a 
kör előadásaival szemben azt a mértéket al­
kalmazza, a mely mértéket műkedvelőkkel 
szemben rendesen alkalmazni szoktunk.

Es még egyet. A Tóth Kálmán-kör 
határozottan megneheziti a városunkba be­
vonuló színtársulat helyzetét.

Általános volt ma a nézőtéren a véle­
mény, hogy jó lesz, ha színészeink előadá­
saikat azon a niveaun tudják majdan tartani, 
a melyen e műkedvelő társaság előadásai 
vannak. 

az alatt a Wekerle-kormány alattom- 
ban a fölött tűnődik : miként lehetne 
parlamenti helyzetén segíteni, biztossá 
tenni uralmát, a bekövetkezendő nagy 
csatákhoz elegendő munitiót szerezni? 
S innen a különféle kombinácziók, 
fúzió hírek, parlament feloszlatás stb.

Wekerle oxiomája : Konimt Zeit
— kommt Rath.“

Lehet, hogy belemenne egy fú­
zióba, lehet, hogy a parlament felosz­
latása lebeg szemei előtt; de az 
bizonyos, hogy az uralmat a közel 
jövőben meg fogja tartani.

A Tisza-acra alatt azt tartották, 
hogy nehéz Tiszával megküzdeni, mert 
a hatalomhoz való görcsös ragaszko­
dása mindenre képessé teszi, — mi 
ellenben azt mondjuk, hogy Weker- 
lét sokkal nehezebb lesz megbuktatni, 
mert ravasz, ügyesen számitó s sze­
rencsés kezű ember.

Az ellenzék ügyét ez idő szerint
— fájdalom 1 nem látjuk valami na­
gyon irigylendőnek.

Heti szemle az érték- és áru- 
piaczról.

(Saját tudósítónktól.)
A midőn eme rovatot megnyitjuk, ket­

tős őzéi lebeg szemünk előtt. Az első, hogy 
való értékére szállítsuk ez által ama sok 
tőzsdei spexulácziókra felszólító levél tartal­
mát, a melyekkel közönségünk számtalan 
budapesti és bécsi tőzsdeiroda, és mondjuk, 
a legtöbb esetben igen kéteshirü iroda, el­
árasztani szokta.

Hogy mily mérvben adhat a vidéki kö­
zönség ezen biztató leveleknek hitelt, és hogy 
vájjon bele bocsájtkozhatik-e a vidéki tőke­
pénzes ezen spekulatiókba, arról más alka­
lommal majd teljes részletességgel szólunk.

A másik pedig, a |mely jelen rovatunk 
megindítására biztatott, az volt, hogy gazda­
közönségünk a tőzsdeirányzatairól, megbíz­

Áttérve most már az előadás részlete­
zésére, konstatálnunk kell mindenek előtt, 
hogy színpadunkon ma valóságos étetet lát­
tunk. A szereplők úgy mozogtak, úgy be­
széltek, mintha nem is a lámpák előtt be­
szélnének.

A czimszerepet S z a b á c s y Anna kis­
asszony a nála már megszokott rontinnal 
adta. Dalait érzéssel énekelte, s minden egyes 
dala csak újabb bizonyítéka volt a kisasszony 
jó iskolájának. Mai szereplése egy sokkal 
nagyobb s sokkal több igényű színpadon 
is elismerést aratott volna.

Az öreg Gyarmathyné szerepében J e- 
s z e n s z k y Jolán k. a. valósággal excellált. 
Zsebeskedni olyan természetesen zsembes- 
kedett, hogy egy szomszédomnak nem a 
nyilvánosság elé szórt kritikájái el nem hall­
gathatom. A kisasszon}' a mikor úgyszólván 
zsembélt, az én egyik szomszédom önkény­
telenül is arra fakadt : „Ezt a kis lányt nem 
merném elvenni feleségül.“ Hát kcll-e ennél 
magasztalóbb kritika.

Méltó társul szegődött a kisasszonyok­
hoz Mathó Julis szerepében Szűcs Margit 

ható informatiókhoz nem jutván, tájékozott­
sággal nem bir.

Hogy lapunk tehát ezen irányban is 
megfeleljen egy napilap igényeinek, megindít­
juk eme rovatot és adjuk első értesítésünket 
a következőkben :

Az értéktőzsde úgy látszik leszámolt a 
czár mindennap várható halálával és evez­
nek az üzérek a régi mederben a hausse 
irányában. Ezen jelenség arra enged követ­
keztetni, hogy a világ közgazdasága, de kü­
lönösen a világbéke elég szilárd. A mi a vi­
lágbekét illeti, úgy ismerve azon alakot, mely- 
lyel a czár utódja bir, a közel jövőre csak a 
legjobbat remélhetjük.

A gazdasági élet fellendülését pedig leg­
jobban bizonyítja ama tény, hogy a majdnem 
naponta alakuló uj vállalatok pénzügyi igé­
nyei minden nehézség nélkül kielégítést nyer­
nek, sőt nem egy esetben túljegyzés is tör­
ténik. De bizonyítja premierünk Jama terve, 
hogy 30%-os kölcsön eszméjével foglal­
kozik.

Az e heti haussenak tápott az adott 
hogy a legtöbb bank újabb alapításokkal fog 
a közel jövőben nyilvánosság elé lépni. Emez 
emelkedő tendenczia azonban a jövő hétre 
nem várható, mivel a hó végén eszközlendő 
meghosszabbítások következtében a tőkék 
ezen irányban fognak igénybe vétetni.

Az egyes értékpapirnemek közül külö­
nösen a bankrészvények emelkedtek, mely 
emelkedés valószínűleg folytatását nyeri az 
ultimo után a már említett okok következ­
tében. A magyar leszámítoló bank és magyar 
jelzálogbank részvényeinél pedig emelkedés 
még azért is várható, mivel e két bank részt 
vesz a jövő hó 3-án forgalomba kerülő jel­
zálogsorsjegyek kibocsájtásában, mely műve­
let a bankra nagy nyereséggel jár és való­
színű, hogy a tőzsde ennek következtében e 
két részvényt favorizálni fogja. Takarékpénz­
tárak és biztositó intézetek részvényei válto­
zatlanok maradtak.

Gőzmalmi részvények a nagyon rossz 
üzletmenet következtében hanyatlanak.

Bánya, tégla és vasmüvek részvényei 
javulnak, ámbár különösen a salgótarjáni 
részvénynél teljesen indoktalan a 49 fitos 
emelkedés, melyet e papír két hét alatt elért 

k. a. Játékában elevenség, természetesség, 
mozdulataiban ügyesség jellemeztek.

Ötös Mari javasasszon}' kis szerepében 
K a r 1 Aranka k, a. érdemelte ki a közön­
ség tetszését.

Okolicsányi Margit k. a. mint 
Panni szolgáló rövidke szerepében is elárulta, 
hogy nagyobb szerepet is méltóan tudna 
betölteni.

Száli csapiáros leány szerepében Szűcs 
Irén k. a., Kati és Borcsa paraszt leányok 
szerepében pedig R a i s z Ilonka és B a u- 
m a n Aranka kisasszonyok voltak az össz- 
játék előnyére.

A férfi szereplők nem kevésbbé betöl­
tötték helyüket.

H o r v.á t h Ákos ur mint Gyarmathy 
Bandi játékával, énekével kész népszínmű­
énekesnek bizonyult. Szép hangját ismeri 
közönségünk, perfekt játékában is volt al­
kalmunk már több Ízben gyönyörködnünk : 
most e kettőt egyesítve, hogy nem minden­
napi műélvezetet nyújtott, azt talán monda­
nunk is fölösleges.

P a c s é r y Károly ur az öreg Bor­
bolya szerepében pompásan alakított. Maszkja
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Alaptalan hírek következtében közleke­
dési vállalatok részvényei is némileg emel­
kednek.

A váltókamatláb 4 és fi'/a között vál­
takozik.

A gabonatőzsdén az irányzat ajhét ele­
jén szilárd volt s mindenütt jó vételkedv mu­
tatkozott, az utolsó napokban azonban ismét 
ellanyhult és az eleinte jó vételkedv nagy­
részt megszűnt.

Búza: A kínálat, a csekélyebb felho­
zatalok által is befolyásolva, állandóan visz- 
szatartó maradt s a csökkeni hozatal folytán, 
a malmok jobban igyekeztek szükségletükön 
felül beszerzéseket eszközölni, ezért a han­
gulat szilárdabb volt és jól tartott áraknál 
naponta 20—25000 mm. forgalom volt, Az 
utolsó napokban a malmok felhagyta a vá­
sárlással s a forgalom 7—12.000 mm.-ra 
csökkent.

Rozs. A kereslet egyre tart és lassan- 
kint az árban is kifejezést nyer azon körül­
mény, hogy ez évben etetési czélokra na­
gyobb mennyiségeket használtak fel vágj’ 
adtak el.

Árpa. Az eddig mutatkozott stagná- 
czió megokolását nyerte a mostani be'lini 
árpakiállitáson, amennyiben meg kellett győ- 
zödnünk arról, hogy Sziléziában jobb minő­
ségű árpában igen szép és bő termés volt 
az idén, miért is hazai árukra nem szorít­
koznak, etető árpában pedig Oroszországban 
fedezi az összes szükségleteket igen alacsony 
árak mellett. Az utolsó napokban Fiume 
irányában fekvő állomosokon kivitelre na­
gyobb tételek vásároltattak.

Zab, a hozatalok csekélj' volta miatt, 
szilárd.

Uj tengeri szilárd volt s csupán az 
utolsó napokban állott be némi nyugodtság e 
czikknél.

A határidő üzlet szilárd és általános a 
zárlatok a következők.

Búza őszre 6.30 frt pénz , 6.32 frt
Búza tavaszra (1895) 6.74 „ 6.76 „
Rozs őszre 6-34 „ 6.36 „
Rozs tavaszra (1895) 5.73 „ 5.7 5 „
Zab őszre 5.80 „ 5.82 „
Zab tavaszra (1895) 6.06 „ 6.08 „
Tengeri máj.-jun. (1895 5.89 „ 5.91 ,
Kap. rep. aug.-szept.-re 11.15 “ a 11.25 „

játéka, sőt éneke is a szó szoros értelmében 
a közönség tetszéséi érdemelte ki.

S z a 1 a y Frigyes ur mint mindenkoron, 
a mikor csak föllépett, most is gonddal al­
kotta mag szerepét, s játéka nem egyszer 
nevetteté meg a közönséget.

M i h á I y i József ur „Miso“ szerepében 
kitünően állta meg helyét, hasonlóan a két 
öreg szerepében K 1 e i n e r Lajos és A 1- 
földy Árpád urak. Különösen Alföldy ur 
utolsó jelenetében annyi érzéssel játszta el 
szerepét, hogy lehetetlen nem azt az óhaj­
tást kifejeznünk, hogy őt mielőbb égj' oly 
szerepben láthassuk, a melyben e tulajdon­
ságát egész valójában érvényesítheti.

K I e i n e r Gyula, K é s m á r k y Endre, 
Frank Mihály, l.ang Gyula urak kis 
szerepeikben annyit nyújtottak, a mennyit 
csak nyújthattak.

És most ime zárom a mai recensiót, a 
mivel kezdettem, hogy a Tóth Kálmán-kör 
mai előadása, mint minden eddigi nyilvános 
fallépése, elismerést, dicséretet érdemel.

FYAGRA V.

Hírek
— Tiszti orvosi vizsgát tette le a 

budapesti országos vizsgáló bizottság elolt 
ifjú Havel József zombori földin k, a zombori 
kir. törvényszék köztiszteletű orvosa, idősb, 
dr. Kával József fia, ki jelenleg a budapesti 
szt. Rókus kórháznál mint dr. Fulkos László 
műtő főorvos osztályán assistens.

— Leköszönés a tiszti rangról. 
Mint halljuk, háziezrediink egy hadnagya 
Prótics leköszönése a tiszti rangról már el­
fogadtatott. Prótics leköszönése a közelmúlt 
napokban megtartott szerb dalárdái prélón 
történt affaire következménye.

— Vallási fanntismus-o, vagy 
Őrült ? Egy helybeli előkelő családnál a 
tegnapi nap folyamán egy szegényes nő állí­
tott be, kérdezősködvén a ház úrnője után. 
A midőn ezt meglátta, előszedett egy kana­
lat, kést és vellát, továbbá egy befőttes üve­
get és átadta ezt a ház úrnőjének ama kije­
lentéssel, hogj’ ő nazarénus lévén, lelkiisme­
rete nyugtot nem talál addig, a mig eme 
lopott dolgokat vissza nem adta és a mig el 
nem mondotta, bogi' a midőn ő 13 év előtt 
a családnál szolgált, sok tűzifát lopott. 
Utóbbit nyomasztó anyagi helyzete miatt 
vissza nem adhatja, ha azonban az egek ura 
megsegít, ezt is hiány nélkül vissza fogja 
szolgáltatni. Ma nem őrültség, hanem vallá­
sosság vezette e nőt arra, hogy 13 év előtt 
lopott tárgyakat visszaszármaztasson tulajdo­
nosának, akkor a nazarénusok apostolának 
sok szerencsét kívánunk.

— Sz. Németh József meghalt. 
Sz. Németh József a szabadkai születésű vi­
déki színész tegnap éjjel meghalt Szombat­
helyen. Halálának oka szivszélhüdés volt. 
Az elhunyt 38 évet élt. Most Veszprémi 
Jenő szintársulatanak volt igen hasznavehe­
tő tagja. Temetése holnap lesz Szombathelyen.

— Pályázatok. Nádaly községben üre­
sedésbe jött községi orvosi állásra deczember 
l-éig. Gara„ Vaskút, Rigyicza községek ré­
szére, Gara székhelylyel rendszeresített kör­
állatorvosi állásra október 3l-éig Csonoplya 
községben irnoki állásra okt. 28-áig.

— Lopás. Thoman Jakab kulai lakos 
lakosztályában levő zárt szekrényből f. hó 
26-án virradóra 3 drb ötvenest ismeretlen 
tettesek ellopták.

— Tűz. Grünfeld Jakab topolyai la­
kos ló istállója és az abban elhelyezett mint­
egy 700 frt értékű kenderrel együtt f. hó
25-én  éjjel */« 12 órakor leégett

A Iparraktár szövetkezeti kon­
gresszus Szegeden. Szegedi levelezőnk 
jelenti.’ Az 1892. évi iparraktár-szövelkeze- 
kongresszus határozotata szerint 1895. feb­
ruár 24. és 25. Szegeden hason kongresszus 
tartatik. A kongresszus napirendjét az előké- 
szitó bizottság a következőkben állapította 
meg: 1. az 1892. évi kongresszus határoza­
tainak bemutatása. 2. Jelentés a végrehajtó­
bizottság eddigi működésének ismertetése.
4. A magyar ipari szövetkezete szövetsége 
alapszabály terveinek bemutatása, esetleg a 
szövetség megalakulása. 4. Indítvány az ipa­
ri szövetkezetek ügyének törvényhozásszerü 
rendezésére. 6. Ipari szövetkezés és vásáro­
zás. 7. Az egyes testületek részéről, szö­
vetkezeti ügyekben netalán teendő indítvá­
nyok tárgyalása.

* Unghváry László czeglédi jó hí­
rű gyümölcsfaiskolájának mai számunkban 
megjelent hirdetését t. olvasóink szives fi­
gyelmébe ajánljuk.

— Brázay sósborszeszo a legnép­
szerűbb cs legelterjedtebb kitűnő háziszer, 
melyet bátran lehet a legjobb gyógyszerkü- 
lönlegcsségnek nevezni, mert a legjobb ha­
tásúnak van elismerve fejfájás, migiain, szem-, 
fül- és fogfájás, meghűlés, nátha, hurut, 
szakgatások, csúz- és köszvény-bajok ellen. 
Az orvosok, négyféleképen rendelik haszná­
lását : bedörzsölésre, borogatásra, belsőleg 
és massagera is, mely utóbbira különösen 
dr. Lőrinczj' és más előkelő orvosok mele­
gen ajánlják, Mint minden jó szer, Brázay 

sósborszesze is sok átánzásra talált. A gyen­
ge utánzatok elkerülhetése czéljából ajánla­
tos csak olyant fogadni el, melynek czimké- 
jén Brázay házának képe alatt védjegy kém 
a nagy üvegen 19. szám, a kis üvegen 20. 
szám van feltüntetve s ónkupakjai Brázay 
czégfelirntável vannak ellátva.

Törvény széki csarnok.
A szivaczi eziistforiut gyárosok bűn 

ügyében a zombori kir. törvényszék központi 
bírája az elővizsgálatot befejezvén, további 
intézkedés czéljából a budapesti kir. tör­
vényszékhez tette át, mert köztudomás sze­
rint a pénzhamisitasi ügyekben a budapesti 
kir. törvényszék hoz Ítéletet. Pavkov Száva, 
kit, mint annak idejen megírtuk, a zombori 
rendörsé' hamis ezüst forintosok kiadásánál 
tetten ért, ma a zombori törvényszék vizs­
gáló bírája előtt Vargay Ferencz zombori 
ügyvédet vallotta védőjéül, ki ennél fogva 
Pavkovot majd a budapesti ktr. törvényszék 
által megtartandó végtárgyaláson védeni 
fogja.

Irodalom.
„A magyar nemzet története.“ 

Magyarország fennállásának ezredéves ün­
nepéhez méltóan készül hozzájárulni a bu­
dapesti Lampe I Róbert (VVodianer F. 
és Fiai) cs. és kir- udvari könyv kereskedő 
ezég is, mely arra tökélte el magát, hogy 
hazánk történetéről egy fényes diszművet 
bocsát közzé, Mindenki ismeri Szalay Jó­
zsefnek, a korán elhalt történetirónak négy 
kétetes „Magyar nemzet történetét“, e magas 
tudományos színvonalon álló remekművet, 
melynek előadása valódi mintája lehet a mű­
velt nagy közönség számára való Írásmód­
nak. Szalay unokája, melyet a tud. Akadé­
mia méltán koszoruzott meg a Szilágyi lst- 
ván-íele nagy díjjal, annak idején oly lelkes 
fogadtatásra talált, hogy pár év alatt az egész 
kiadás elfogyott. E könyvet új, javított és 
bővített kiadásban megint hozzáférhetővé 
tenni a nagy közönségnek : ez az, a mibe 
a IIódianer-ezég belefogott. Egyfelől pótol­
tatta mindama részeket, melyek az első 
kiadásban nem Szalay tollából valók voltak, 
másfelől átnézette az egész művet, hogy a 
legújabb történeti kutatások egyetlen fonto­
sabb adata se maradjon benne felhasználat­
lanul. A szerkesztés munkáját fiatal tör­
ténetíróink egyik legjelesbikére, Dr. B a r ó t i 
Lajosra bízta a ezég, s ugyancsak ő ügyel 
fel a könyv illusztratív díszére is, mely gaz­
dagság dolgában még a hasonló külföldi 
munkákat is messze felül fogja múlni. Közel 
hatszáz ábrázolat fogja a szöveget magya­
rázni : történelmünk nevezetes szereplőinek 
egykori metszetekről készült hű arczképei, 
az eseményeket feltüntető egykori rajzok, 
hazai művészeink történeti festményeinek 
részben színes reprodukeziói, az események 
színhelyeinek képei, pecsétek, pénzek, mű­
emlékek rajzai stb., melyeket a szerkesztő 
nagy buzgalommal szedett össze a magyar 
és a külföldi levéltárakból, múzeumokból 
stb. Mind ez illusztrácziók a technika leg­
újabb vívmányai fel használásával fognak ké­
szülni, úgy hogy művészi becsük is lesz. 
Szalay történetének ez új kiadása ilyformán 
számot tarthat arra, hogy meglegyen minden 
magyar ember könyves polezán, minden is­
kolai és népkönyvtárban. Hogy ez lehetővé 
tétesssék, a ezég olcsó füzetekben bocsátja 
közzé a munkát : cgy-egy füzet ára 30 kr. 
lesz; előfizetés utján bérmentes küldéssel : 
1 i évre (6 füzet) 1.80 kr., a/1 évre (12 füzet) 
3.60 kr., egész évre (24 füzet) 7.20 kr., egy 
füzet ára 30 kr. A kiadóhivatal bárkinek, a 
ki egy levelezőlapon hozzája fordul, ingyen 
és bérmentve küldi meg a diszcsen kiállított 
cs gazdagon illusztrált prospektust. Minden 
7 előfizetőt és megrendelőt gyűjtőnek 1 tisz- 
tcletpéldánynyal szolgál a kiadóhivata. A 
megrendelések Így zzimzendők : l.ampel Ró­
bert (Wodianer E. és fiai) cs. és kir. udv. 
könyvkereskedése, Budapest, Andrássy-üt 21,
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A kolera veszély idején minden ember 
igyekezzen a kolera lényegét, annak elhárí­
tására való szereket és a hatósági rendelete­
ket megismerni. Ebből azon megnyugvást 
szerzi magának, hogy van a kolera ellen is 
óvszer és hogy ész-szerű eljárás által mindenki 
megóvhatja magát a megbe-tegedéstől.

Mindenek előtt vigyázni kell beállandó 
emésztési zavarokra, székszorulás és különösen 
hasmenésre. Az egészséges emésztés mér­
sékelt életmód, nehezen emészthető életek és 
máz az emésztésre károsan ható általmássá­
gok, valamint a gyomor meghűlése és egy­
általán mindennemű meghűlések elkerülése 
által tartható meg.

Az egészséges emésztés az ismert Mária- 
czelli gyomorcseppek által Brady C. gyógy-
szertárából, melyeknek erősítő hatásuk van a 
gyomorra rendkívüli módon elősegittetik. A 
Mariaczelli gyomorcseppek emésztési zava­
roknál és szorulásoknál mindig jónak bizo­
nyultak és sok év óta számítják a legked­
veltebb háziszernek a családnál hirtelen elő­
forduló betegségeknél.

Kapható gyógyszertárakban kis üve- 
gecskében (ezeknek Bradi C. aláírással kel 
ellátva lenni) használati utasítással együtt á 
80 kr.
Zombor: Gallé gyógyszertára; Apatln: Rátay gyóyszertára;a 
Petrovoazelló : Balogh Gy. gyógyszertára; S/.t..Tngmnn : Bar 

kovits Gy. L. gyógyszertára.

a budapesti iparkamaránál.
külső ol“kJot veske,n

_5r$ bejegyeztetvén azt egyszersmind védjegyemként

r s z e s z
általános elismert kitűnő háziszer ; különösen a be- 
dörzsólés kenő-gyuró-gyógymódnál (másságé) igen 
jó hatású. Ajánlható egyszersmind Jogtisztitó szerül 
is, a mennyiben a fogak lényét elősegíti, a loghust 
erősbiti és a száj tiszta, szagtalan Ízt nyer a szesz 
elpárolgása után, úgyszintén fejmosásra is hamvsásra 
is hajidegek erősítésére, a fejkórpaképződés megaka­

dályozásra és annak megszüntetésére.

Egy nagy üveg ára 90 ke, egy kisebb 
üveg ára 45 kr.

Brázay Kálmán 
Budapesten, IV. kér. Muzeuin-körut 23. sz. 
Zomborban kapható : Weidinger S. és Zs., 
Lugumersky Plató, Heindlhofer Róbert, 
Mayer és Thum és Engel Adolf cégeknél.
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I’iriesen, Szatinárinegyében 
500 holdas tehermentes nemesi 
birtok dohánytermelésre és 
berendezve összes felszerelésekkel 
szabad kézből eladó.

Venni szándékozók bővebb 
felvilágosítást kaphatnak

Kováts
esondőrszúzadosnál Zomhorbnn.

A kulpin-soóvé-deszp.-szt-iváni le­
csapoló társulat f. hó 28-án 
(vasárnap) d. u. 2 órakor 
O-Soóvé községházánál, körülbelül 
2000 folyóméter árokfasiuázási mun­
kálatot árlejtés utján kivált biztosítani, 
mely alkalomból vállalkozó kerestetik. 

Sigmoiiil Göntér, Szemző Mátyás,
társ, jegyző. táis. elnök.

GUMMII! Egyedüli képviselete 
Oszt.- Magyarországon a párisi

„F. Beryuereind ftls,“ 
leghíresebb gyárosnak.
Jótállás mellett valódi párisi gumin- 

éshalholyag?—6frtig.Eredeti Bonts america 
ins 3—5 ftrig. Eredeti Pessariltm ocltisivum 
Mensinga tanár szerint 1.80—5 frtig. Min- 
tagyüjtemény uraknak 3—8 forintig. 
Megrendeléseket diseréten és gyorsan esz­

közöl,
Kplpfj T or»os sebészi műszerész és cs. és klr osztr 

1011 “ -ds majyar szibadol mázott sérrkötök gyárosa.
Budapest, IV., Koronaherceg-utca 17. sz. (Szerviták palotája 
Képes árjegyzék Ingyen és bér­

mentve.

Hirdetmény.
frt most

,5

»♦

rr

Iró-tenták

jobb és legegészségesebb franczia ezigaretta-papir a

czipő, 

czipő 

czipő 

czipő

..... ............i levelezés­
hez, melyekből hónapok múlva is 
szép erős másolatok tarthatók meg. 

'Pártós, bankok, biztosítások

Legjobb híg tenták könyvvezetéshez ; ha­
tártalan tartóssága irományoknak. — Sza­

badalmazott eljárásom szerint készítve.

és női divaíái'uliáz.

Antii racen-tenta kék fekete 
Extraf-köny v tenta kék-fekete 
Alizarin-tenta, zöldes-kék-fekete 
Gallus-tenta, ) ,
Weltpost-tenta, |na»'on fekete

Keleti J. cs. és kir 
osztrákmagyar és bel­
ga kir. szabadalmazott 
sérvkötője a leghíre­
sebb orvosi auto­
ritások által a leg­
jobbnak vau elis­
merve, nem csu 
szik nem gyakorol 
kellemetlen nyo­
mást és rendkívül 

célszerű.

Újdonság! I 
Keleti-féle gummi 

sérv kötő, szabadalma­
zott 1894. március hó­

ban.
Kitüntetett Brüsselben, 
1893. aranyéremmel és 
diszokmánnyal. A pe 
lottók teljesen a sérv 
hez idomíthatok, szar 

vasbőr védővel és biztonsági övvel, 
wrak: egyoldalii 6 l'rl kétoldali! 12 írt 

Suspensorium, haskötő, (elasztikus 
gummi-görcsérharisnya, háttartó orthopá- 
diai mő leges fűző, műleges lábak és ke­
zek.

osztr. cs. k. szab. sz. 36089.

Jteisler Adolf
férfi- és nöi-dioatdruhdza

ZOMBORBAN, főutcán (Gergurov Istvánféle házban.)
Tudomására hozom a tisztelt közönségnek, hogy 

<*ai*lsba<li czipő-jj-.várnak az összes készletéi 
megvettem és itt olcsó áron eladom,

ezelőttúri 

úri 

női 

női

czugos 

czugos 

czugos 

czugos

női házi czipő „

gyermek bergsteiger ,. 

lányka

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

Teljes tisztelettel

Jfeisler Adolf
Zombor, fő-uteza.

LEONHARDI-féle ténták
a legjobbak. — Csak egyedül valódi, a

feltalálótól Leonhardi Aug. Bodenbach a. d. E.
ezen védjegygyei

Copip-tenták.
Anthra<*en-"eiita J kitűnő kópiákat szolgáltatnak, egyszersmint könyv-
Alizarin, író és fopir (bevezetésekhez is alkalmas.
Enere Violette nőire coiiimunicativejEgyedüli tenták üzleti 
violette lloppel-Copir /hf-z mnlvpkből hónnno
Fekete Weltpost-C'opir )
.Von plus ultra- Fopir ad 4—6 Copiát. — 
és tengerentúli levelezéseknek.
Színes tenták. Aptograf-tenta llektograf-tenta, folyékony tuscli, 
mérnökök, és rajzolóknak ; tenta-por és kivonat-bélyegfestékek, t’o- 
pir-festékek legszebb másolatok iró gépekhez készülékek fehérnemű jegy­
zésekhez, folyékony enyv és guninii, halenyv, fényenyv ; Fau de 
Labarraque, tentafoltok eltávolítására fehérnemű és papírról.
Pecsétviaszkok, bank-riaszk II*. stb stb.
A legtöbb irókészülék Üzletekben a bel és külföldén kapható.
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LE GLÓRIA
Glória-Patent minden egyes lap leoldható I

Jószef Banlou és fiától Perpignan és Parisban. Kapható minden tőzsde, papirkereskedísben.
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